¹³ Cf. JÉRÔME, *Commentaire de l'Écclésiaste*, p. 117.179.233.247–248.

¹⁴ *Ibid.*, p. 133–134.

¹⁵ Pour une étude plus approfondie, voir E. WÖLFEL, *Luther und die Skepsis, Eine Studie zur Kohelet-Exegese Luthers*, Kaiser, Munich, 1958; G. WHITE, «Luther on Ecclesiastes and the limits of human ability», *Neue Zeitschrift für Systematische Theologie und Religionsphilosophie* 29 (1987), 180–194; voir également E. BONS, «Le livre de Qohéleth...», p. 205–208.

¹⁶ M. LUTHER, *Eccl. Salomonis cum annotationibus*, in *Luthers Werke*, Weimar, 1957.

libri erudire nos, ut cum gratiarum actione utamus rebus praesentibus et creaturis Dei, quae nobis Dei benedictione largiter dantur ac donatae sunt»¹⁷. Un peu plus loin dans le même passage, M. Luther interprète les paroles de bonheur avec le même réalisme: «[...] sine sollicitudine futurorum, tantum ut tranquillum et quietum cor habeamus. Sic in sequentibus adhortatur nos, ut edamus et bibamus et laetemur cum uxore adolescentiae nostrae et ne oleum capiti nostro deficiat et vestimenta nostra candida sint iuxta illud Christi ‘Sufficit diei malicia sua.’»¹⁸

Ce revirement sera confirmé, dans le monde catholique, un siècle plus tard, dans un commentaire de l’auteur espagnol J. De Pineda¹⁹: «Laetitia vero non solum est illa animi tranquillitas, ne que solum pax illa, et gaudium Spiritus, sed etiam jucundior corporis curandi ratio, sed non ultra modum; ut respiciat ad id, quod superius dixerat, bonum est comedere et bibere quod saepe cum laetitia coniungitur.»

Par la suite, la question de l’interprétation des paroles de bonheur chez Qohélet ne sera plus guère débattue dans les grands commentaires, et ce jusqu’à l’orée du XX^e siècle²⁰. C’est surtout à la fin du premier tiers du XX^e siècle que la controverse va renaître et s’intensifier. En 1930, paraît un court article en anglais, au titre pour le moins novateur: «The optimism of Koheleth»²¹. Dans cette contribution, C. S. Knopf refuse de voir dans le livre de Qohélet un bloc monolithique d’une seule tenue. Grâce à l’étude de quelques mots de vocabulaire, l’auteur montre que le texte final serait le résultat d’une rédaction hétérogène, faite de

¹⁷ M. LUTHER, *Adnotationes in Ecclesiasten*, WA 20, p. 13: «En conséquence, le dessein de ce livre [...] est de nous instruire, de sorte qu’en rendant grâce nous usions des choses présentes et des créatures de Dieu qui, par la bénédiction de Dieu, nous sont données et nous ont été offertes avec largesse.» C’est nous qui traduisons.